quel che egli voleva; et così si lesse un moto proprio di Pio Quinto che conteniva che non 

entrasse più dentro i monasteri persona di qualsivoglia ettà, grado, ordine, dignità, conditione 

et sesso, et non solamente dentro i monisteri, ma anco dentro le mura, chiostri, o chiese, et che 

le porte non pur un poco fossero aperte per parlare sotto pena et censura latae sententiae; che 

dalle clausure non uscissero né moniche, né converse, né novitie, né anco chi si ritrovasse 

dentro o per educatione, o per qualsivoglia altro colore per farvi dimora; che fra tre giorni si 

desse il nome et cognome di tutte le moniche, novitie, et serve. Ne fu ordinato di più: che 

qualunque non volesse osservar quel che conteniva il moto proprio uscisse fuori e perdesse le 

robbe. Tutte queste [c. 38] cose ne recavano grandissimo travaglio, ma sopra ogni altro perché 

pensavamo che ’l mondo vedendo e sentendo queste novità si fusse scandalizato di noi, le 

quali la Dio mercè facevamo contraria professione come ciascuno può sapere. Et per questo 

nacque fra di noi gran tumulto et ad uno istesso tempo si udirono di tutte le voci, che 

piangevano tanto amaramente che harrebbono per la pietà addolcito ogni dur core et tutte ne 

raggunammo in chiesa, dove si passò la maggior parte della notte in continue lagrime, 

pregando il nostro Signore che cessasse tanta ira et ne indrizzasse a quel ch’era suo serviggio.  

La mattina delle Palme già eravamo preparate tutte alla santissima Comunione, ma furono 

poche quelle che si comunicorno, né si cantò altramente la messa, cosa veramente dura et 

insolita, et tanto che a giorni miei non mi ricordo che sia successo giammai la simile. Quando 

poi eravamo in coro per dire li divini officij erano tanti i singulti et le lagrime ch’apena si 

potevano proferir le lodi di nostro Signore, avenga che gran parte delle moniche mandavan 
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fuori con gran fretta le robbe per uscirsene, perché era già stato dato il tempo di tre giorni a 

sgombrare quel che volevano altrimente; fornito quello brevissimo spatio di tempo sarrebbe 

stato il monistero herede del tutto. L’altre c’havevano delliberato di non oscir fuori, quando 

[c. 39] sentivamo la determinatione di quelle che per la brevità del tempo si erano confuse et 

quasi risolute di volersene uscire per non aggiongere tanto peso et gravezza alle conscienze, 

ne radoppiava la pena sì per la perdita delle persone loro, sì anco ch’essendo la vita loro